



EDITAL DE RESULTADO DE RECURSOS DE GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS E RETIFICAÇÃO DOS GABARITOS PROCESSO SELETIVO 705/2024

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do Município de Araraquara, no uso de suas atribuições e em consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, e o Instituto Consulpam – Consultoria Público-Privada, responsável pela realização do Processo Seletivo, **DIVULGA o RESULTADO DOS RECURSOS** interpostos contra os gabaritos divulgados das provas objetivas, para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE constantes do Edital de Processo Seletivo nº 705/2024, e a **RETIFICAÇÃO DOS GABARITOS**, conforme o que segue:

1. DAS DISPOSIÇÕES, FUNDAMENTOS E ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

No período em análise (Isso porque, por serem comedores desordenados, as sementes e frutas que eles soltam e “jogam fora” ajudam a regenerar as florestas e a alimentar animais maiores), a expressão entre aspas foi empregada para substituir a forma “defecam”, que se refere ao ato de excretar fezes. A substituição de “defecar” ou “evacuar fezes” por “jogam fora” configura um caso de eufemismo. O eufemismo é uma figura de linguagem que consiste na substituição de uma expressão própria e habitual (defecar é o verbo próprio para a ação de excretar fezes) por uma atenuada ou alterada, sugerida por escrúpulos morais, religiosos, de respeito ou de pudor. Tem, portanto, o objetivo de amenizar, suavizar o teor da coisa a qual se refere. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto em análise é do tipo descritivo-expositivo. Trata-se, portanto, de um texto que descreve um referente (no caso, os papagaios) ao mesmo tempo em que fornece informações atinentes a esse referente. Nesse sentido, o item A está incorreto, pois o texto não procura fazer com que o leitor compre um papagaio; o item B está incorreto, pois não busca conscientizar o leitor a respeito da proteção da



arara-azul; o item C também está incorreto, pois o parágrafo em que se fala do ritual de acasalamento, da monogamia dos parceiros, da deposição de ovos e da criação dos filhotes não procura sensibilizar o leitor sobre o papel afetivo-social das famílias de papagaios, senão descrever e expor fatos concretos atinentes aos papagaios. Se o leitor se sensibiliza com tal quadro informativo, é por vontade sua, não por desígnio do enunciador. Não configura, portanto, um objetivo comunicativo do autor. Apenas o item D está correto. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

No texto em análise, o autor diz que há várias espécies de papagaios e que eles “têm muitas formas e tamanhos diferentes, sendo que a maioria vive nos climas quentes do hemisfério sul”. O hemisfério sul é a metade da calota terrestre que fica abaixo da linha do Equador. Não se trata, como se é capaz de compreender, de um local específico, posto que a palavra “local” significa “um lugar determinado”, mas sim da referência a uma vasta porção de um planeta, composta por diversos continentes, mares e ilhas. Por este motivo, apenas o item D está correto. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito de um princípio organizacional do SUS. A questão aborda temática presente no edital que é a respeito do Sistema Único de Saúde e não precisa estar claramente exposto no edital. O próprio enunciado traz que tal documento está inspirado na Constituição e na Lei Orgânica da Saúde. Portanto o gabarito é Resolubilidade.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

Por mais que o assunto da questão não esteja explícito no edital, a mesma se faz necessária para o cargo, e a mesma inclui-se perfeitamente no assunto “Vigilância em Saúde – conceitos de vigilância epidemiológica, sanitária, ambiental e do trabalhador. Conceitos básicos: endemia, epidemia, pandemia, hospedeiro, reservatório, vetor de doença.”



Essa opção é correta porque ela lista as doenças específicas que requerem notificação compulsória imediata, conforme estabelecido na Lista Nacional de Notificação Compulsória de Doenças, Agravos e Eventos de Saúde Pública. A difteria é uma doença infecciosa causada pela bactéria *Corynebacterium diphtheriae*. A doença invasiva por "*Haemophilus influenzae*" é causada pela bactéria *Haemophilus influenzae*, que pode levar a infecções graves, como meningite e pneumonia. A varicela é mais conhecida como catapora, e casos graves que resultam em hospitalização ou óbito devem ser notificados imediatamente às autoridades de saúde. Portanto, a opção a) contém corretamente as doenças que requerem notificação compulsória imediata da competência da Secretaria Estadual de Saúde.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 13

Improcedem as alegações do recorrente.

Apesar da Lei não está explícita no Edital, a mesma se enquadra perfeitamente no assunto “Organização da atenção básica no Sistema Único de Saúde” De acordo com a Portaria de Consolidação n.º 6, de 28 de setembro de 2017, a afirmação correta é: c) Componente Piso da Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) refere-se ao financiamento de ações de atenção básica à saúde, cujos recursos serão transferidos mensalmente, de forma regular e automática, do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde do Distrito Federal e dos municípios. Esta afirmação está correta conforme a descrição do PAB Fixo, que consiste no financiamento regular e automático de ações de atenção básica à saúde, transferindo recursos do Fundo Nacional de Saúde para os fundos de saúde do Distrito Federal e dos municípios.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito a respeito das doenças diarreicas agudas, sendo o único item correto a letra D, conforme Guia de Vigilância em Saúde [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Articulação Estratégica de Vigilância em Saúde. – 5. ed. rev. e atual. – Brasília: Ministério da Saúde, 2022. Os demais itens apresentam erros.

MANIFESTAÇÕES CLÍNICAS: O quadro clínico é caracterizado pelo aumento do número de evacuações (mínimo de 3 episódios no período de 24 horas), com diminuição da consistência das fezes (líquidas ou semilíquidas). Pode haver presença de sangue ou muco e ser acompanhada de dor abdominal, febre, náusea e/ou vômito. Em geral, o quadro clínico é autolimitado, com duração de 2 a 14 dias, que pode variar desde manifestações leves até graves, com desidratação e distúrbios hidroeletrólíticos, principalmente quando associadas à desnutrição.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM ERRADO, ou seja, o item que não é considerado uma medida de prevenção da diarreia. O único que está errado é o B, pois apresenta erro na concentração da solução usada e do tempo de ação: Tratar a água para consumo (após filtrar, ferver ou colocar dez gotas de solução de hipoclorito de sódio a 5% para cada litro de água, aguardar por 10 minutos antes de usar). O correto seria: Trate a água para consumo (após filtrar, ferver ou colocar duas gotas de solução de hipoclorito de sódio a 2,5% para cada litro de água, aguardar por 30 minutos antes de usar); conforme Guia de Vigilância em Saúde [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Articulação Estratégica de Vigilância em Saúde. – 5. ed. rev. e atual. – Brasília: Ministério da Saúde, 2022. Os demais itens estão corretos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Procedem as alegações do recorrente.

Guia de Vigilância em Saúde [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Articulação Estratégica de Vigilância em Saúde. – 5. ed. rev. e atual. – Brasília: Ministério da Saúde, 2022.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C.

DEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito das medidas de prevenção e controle da Febre maculosa, sendo, portanto, o único item correto a letra C - Logo após a suspeição de um caso ou surto, devem ser iniciadas as medidas de esclarecimento à população, mediante visitas domiciliares e palestras nas comunidades, visando transmitir conhecimentos a respeito do ciclo de transmissão da doença, da gravidade e das medidas de prevenção. Guia de vigilância em saúde: volume 3 [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente, Departamento de Articulação Estratégica de Vigilância em Saúde e Ambiente. – 6. ed. – Brasília: Ministério da Saúde, 2023.

Item A – está errado pois NÃO há evidências científicas quanto ao emprego das técnicas de imunoprevenção ou quimioprofilaxia como medidas de prevenção e redução do risco, o que torna muito importante a implantação de medidas de prevenção ao parasitismo por carrapatos.

Item B – está errado pois O estágio carrapato apresenta maior ocorrência em uma época específica do ano, ou seja, os adultos são caracterizados por ter maior ocorrência nos meses mais quentes e úmidos (outubro a março);



as larvas ocorrem no período seco do ano (abril a setembro), com pico predominante de abril a julho, e as ninfas de junho a outubro.

Item D – está errado pois Para medidas de controle, é fundamental o entendimento das fases do ciclo de vida dos carrapatos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 26

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito da leishmaniose visceral canina (LVC), sendo o púnico item correto a letra B – Caso canino suspeito. Caso canino suspeito: Todo cão proveniente de área endêmica ou onde esteja ocorrendo surto, com manifestações clínicas compatíveis com a leishmaniose visceral canina (LVC), como febre irregular, apatia, emagrecimento, descamação furfurácea e úlceras na pele – em geral no focinho, orelhas e extremidades, conjuntivite, paresia do trem posterior, fezes sanguinolentas e crescimento exagerado das unhas. O termo “caso suspeito” é utilizado para os casos em indivíduos, portanto está incorreto. DEFINIÇÃO DE CASO: Caso suspeito: Todo indivíduo proveniente de área com ocorrência de transmissão, com febre e esplenomegalia, ou todo indivíduo de área sem ocorrência de transmissão, com febre e esplenomegalia, desde que descartados os diagnósticos diferenciais mais frequentes na região.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO referente ao princípio doutrinário que significa assegurar ações e serviços de todos os níveis de acordo com a complexidade que cada caso requeira, more o cidadão onde morar, sem privilégios e sem barreiras, sendo, portanto, a letra D – Equidade.

EQUIDADE – É assegurar ações e serviços de todos os níveis de acordo com a complexidade que cada caso requeira, more o cidadão onde morar, sem privilégios e sem barreiras. Todo cidadão é igual perante o SUS e será atendido conforme suas necessidades até o limite do que o sistema puder oferecer para todos.

UNIVERSALIDADE – É a garantia de atenção à saúde por parte do sistema, a todo e qualquer cidadão. Com a universalidade, o indivíduo passa a ter direito de acesso a todos os serviços públicos de saúde, assim como àqueles contratados pelo poder público. Saúde é direito de cidadania e dever do Governo: municipal, estadual e federal.

INTEGRALIDADE - É o reconhecimento na prática dos serviços de que: • cada pessoa é um todo indivisível e integrante de uma comunidade; • as ações de promoção, proteção e recuperação da saúde formam também um todo indivisível e não podem ser compartimentalizadas; • as unidades prestadoras de serviço, com seus diversos graus de complexidade, formam também um todo indivisível configurando um sistema capaz de prestar assistência integral.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM ERRADO conforme a Lei 8080 de 19 de setembro de 1990 a respeito da execução de ações incluídas no campo de atuação do SUS, sendo o item B-(saúde da mulher) a alternativa errada. A lei não traz explicitamente esse termo. As ações referentes a saúde da mulher estão incluídas no item de assistência terapêutica integral, inclusive farmacêutica.

Art. 6º Estão incluídas ainda no campo de atuação do Sistema Único de Saúde (SUS): I - a execução de ações: a) de vigilância sanitária; b) de vigilância epidemiológica; c) de saúde do trabalhador; d) de assistência terapêutica integral, inclusive farmacêutica e e) de saúde bucal.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Improcedem as alegações do recorrente.

O erro de digitação não interfere na compreensão da pergunta e muito menos interfere no resultado do gabarito.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 42

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, o artigo 3º da Política Nacional de Atenção Básica traz o seguinte texto:

São Princípios e Diretrizes do SUS e da RAS a serem operacionalizados na Atenção Básica: I - Princípios: a) Universalidade; b) Equidade; e c) Integralidade.

II - Diretrizes: a) Regionalização e Hierarquização; b) Territorialização; c) População Adscrita; d) Cuidado centrado na pessoa; e) Resolutividade; f) Longitudinalidade do cuidado; g) Coordenação do cuidado; h) Ordenação da rede; e i) Participação da comunidade. Observe que, dos itens descritos na questão, apenas “resolutividade” é uma diretriz. Os demais são princípios.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



Questão 45

Procedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, apesar do Guia prático do agente comunitário de saúde do Ministério da Saúde (2009) mencionar como testes de triagem neonatal os testes do pezinho, olhinho e orelhinha, A Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no SUS (CONITEC) - Relatório nº 115 inclui o teste do coraçõzinho na triagem neonatal em 2014. Dessa forma a questão está ANULADA.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 48

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, o Guia prático do agente comunitário de saúde do Ministério da Saúde (2009) menciona nas páginas 19 a 22 os seguintes documentos como documentação básica:

- Cadastro de Pessoa Física (CPF);
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (CNTPS);
- Registro Geral (RG) ou Carteira de Identidade.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

2. DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido os presentes recursos à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo 7 do Edital que rege este Processo Seletivo. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***



3. DA RETIFICAÇÃO DOS GABARITOS

GABARITO OFICIAL

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

PROVA 01

LÍNGUA PORTUGUESA

| | | | | |
|----------|----------|----------|----------|----------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| C | B | D | B | D |

RACIOCÍNIO LÓGICO

| | | | | |
|----------|----------|----------|----------|-----------|
| 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| C | A | D | D | D |

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

| | | | | | | | | | |
|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 |
| D | A | C | C | D | A | D | C | D | C |

| | | | | | | | | | |
|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30 |
| B | A | C | C | C | B | D | B | C | D |

| | | | | | | | | | |
|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 31 | 32 | 33 | 34 | 35 | 36 | 37 | 38 | 39 | 40 |
| A | D | C | C | D | D | B | A | C | B |

| | | | | | | | | | |
|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 41 | 42 | 43 | 44 | 45 | 46 | 47 | 48 | 49 | 50 |
| C | D | A | C | Nula | A | B | A | C | C |



GABARITO OFICIAL

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

PROVA 02

LÍNGUA PORTUGUESA

| | | | | |
|---|---|---|---|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| C | B | D | B | D |

RACIOCÍNIO LÓGICO

| | | | | |
|---|---|---|---|----|
| 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| D | A | D | D | A |

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

| | | | | | | | | | |
|----|----|----|----|------|----|----|----|----|----|
| 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 |
| B | A | C | C | A | A | D | C | D | D |
| 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30 |
| B | A | C | C | A | B | D | B | C | D |
| 31 | 32 | 33 | 34 | 35 | 36 | 37 | 38 | 39 | 40 |
| A | D | C | C | D | D | D | A | C | B |
| 41 | 42 | 43 | 44 | 45 | 46 | 47 | 48 | 49 | 50 |
| C | D | A | C | Nula | A | B | A | C | D |

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) de maio de 2024 (dois mil e vinte e quatro).

JULIANA FRANCISCO LUJAN
Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos